
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 495

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4593 del 27/04/2022

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014/2020 AZIONE 7.4.1 PIANO OPERATIVO MONITORAGGIO 
PONTI E VIADOTTI DELLE RETI STRADALI NON ANAS ACQUISTO MATERIALE HARDWARE 
E SOFTWARE A MEZZO PROCEDURA MEPA-CONSIP. LIQUIDAZIONE FATTURA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la
Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta
Regionale”;
VISTA la  Dgr.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale 
-approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti."
VISTO il DDG n. 14242 del 19/11/2019 , con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico di 
funzione  dirigenziale  del  Settore  "Infrastrutture  di  Trasporto"  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità"
VISTA la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - 
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i."

VISTA la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il  “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,  
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni e 
integrazioni;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo  
12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;

PREMESSO CHE:
-L’Assemblea generale del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha approvato le Linee guida per la 
classificazione  e  gestione  del  rischio,  la  valutazione  della  sicurezza  ed  il  monitoraggio  dei  ponti  
esistenti;
-La  Regione  Calabria,  con  Deliberazione  della  G.R.  n.  207  del  13/07/2020,  ha  dato  indirizzo  al 
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici per la definizione del programma di attuazione del Piano 
operativo monitoraggio ponti  e  viadotti  delle  reti  stradali  non ANAS,  da realizzarsi  con specifiche 
risorse destinate dalla Regione Calabria finalizzate alla realizzazione del monitoraggio del traffico 
veicolare e delle strutture di ponti e viadotti delle reti stradali extraurbane non ANAS destinando ad 
esso l’ importo massimo di euro 5.000.000.
-A tal  scopo la  Regione Calabria ha avviato  una serie di  iniziative  volte  al  raggiungimento  della 
conoscenza della Classe di Attenzione di tutti i ponti delle reti stradali non ANAS.
Una delle prime iniziative messe in atto è il  censimento dei ponti attraverso l’inserimento dei dati 
trasmessi  dalle  Province  e  dalla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  su  una  piattaforma 
informatica messa a disposizione dall’Università di Pisa.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Da questa prima attività è emerso che il totale dei ponti della rete stradale non ANAS in Calabria è di  
circa 2000.
-Il  Ministero delle  Infrastrutture e della  Mobilità  sostenibile  stanzierà a favore  di  Province e Città 
Metropolitane  fondi  per  1,150 miliardi  per  il  triennio  2021-23  che  dovranno  essere  impiegati  per 
aumentare il grado di sicurezza e di fruibilità di ponti e viadotti sulla rete stradale;

PRESO ATTO che :
 -al fine di consentire agli uffici competenti di effettuare le analisi per l’individuazione delle priorità di 
intervento e delle tipologie di opere di mitigazione del rischio, nonché le valutazioni dei relativi effetti, si 
è  ritenuto  necessario  dotare  il  Settore  Infrastrutture  di  Trasporto  di   adeguata  e  più  funzionale 
strumentazione hardware e software,
- a tale scopo, con decreto n.  1572 del 17.02.2022 è stata approvata la determinazione a contrarre per 
all’acquisto di materiale Hardware e Software per le finalità connesse all’attuazione del “Piano operativo 
monitoraggio ponti e viadotti delle reti stradali non ANAS, da realizzarsi con specifiche risorse destinate 
dalla  Regione  Calabria  finalizzate  alla  realizzazione  del  monitoraggio  del  traffico  veicolare  e  delle 
strutture di ponti e viadotti delle reti stradali extraurbane non ANAS”
-  con il  medesimo provvedimento,  si  è  provveduto  ad approvare la  trattativa  diretta “a corpo con 
ribasso”  n.  1998404/2022,  con  l'operatore  economico  MULTISERVIZI  TECNOLOGICI  SRL 
UNIPERSONALE ”, con sede in Montepaone (CZ) via G. Mazzini 63, CF 03587210794 generata sul 
MePA, e la pertinente offerta del medesimo operatore, pervenuta tramite portale MEPA/CONSIP per l’  
importo pari ad euro € 16.350,00 oltre IVA (complessivi Euro 19.947,00), acquisita agli atti al prot. n.  
30366 del 24.01.2022.
- si è provveduto ad impegnare la somma occorrente all’ acquisto, complessivi Euro 19.947,00, con 
imputazione dei relativi oneri sul capitolo n. U9100601302, impegno n. 1451/2022;

DATO ATTO che:
- l’operatore economico MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE ha regolarmente fornito 
la merce oggetto dell’ acquisto;
-  il  materiale  consegnato  risulta  conforme  a  quanto  richiesto,  è  perfettamente  funzionante  ed  è 
qualitativamente rispondente allo scopo a cui deve essere adibito, non presenta evidenti difetti, vizi o 
menomazioni che ne possano pregiudicare l’impiego.

VISTA la  fattura  elettronica  n.566/E  del  30.03.2022,  acquisita  al  prot.  n.  159537  del  31.03.2022 
dell'importo di euro 16.350,00 oltre IVA pari ad euro 3.597,00, per un totale di euro 19.947,00, trasmessa 
dall'operatore economico in questione, ed acquisita agli atti al prot. n. 159537 del 31.03.2022;

CONSIDERATO ed  ATTESTATO che  l'importo  corretto  da  liquidare  è  quello  riportato  nella  fattura 
elettronica sopra indicata. 

DATO ATTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa dagli artt.li 43 e 45 della L.R. 
04.02.2002 n.8;

ATTESTATO :
- che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e dal paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che vi è la regolarità contributiva del beneficiario, sulla base del DURC (PROT. INAIL_309479749) in 
atti;
- che sono state effettuate le verifiche ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con esito “soggetto 
non inadempiente”
-che  l’operatore  economico  con  comunicazione  a  mezzo  PEC  del  31.03.2022,  in  atti,  ha  reso 
la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO,  altresì,  che  l’  operatore  economico  in  parola  ha  sottoscritto  per  presa  visione  ed 
accettazione il Patto di Integrità adottato dalla Regione Calabria attualmente vigente, ed ha reso, nelle 
forme di legge, la dichiarazione sulle relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio, di 
convivenza co n  dirigenti e dipendenti di Regione Calabria, in atti al Settore;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;

VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 
(artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTA la distinta di liquidazione n. 4115/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTA inoltre la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto, su proposta del responsabile del procedimento

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportati:

1)   Dare  atto della  regolare  esecuzione della  fornitura  affidata  con  decreto  dirigenziale  1572 del 
17.02.2022  all'operatore  economico  “MULTISERVIZI  TECNOLOGICI  SRL UNIPERSONALE  ”,  con 
sede in Montepaone (CZ) via G. Mazzini 63, CF 03587210794

2)   Liquidare, per l'effetto, all'operatore economico come sopra generalizzato la somma complessiva 
di euro 19.947,00 (16.350,00 oltre IVA) riportata dalla fattura elettronica n. 566/E del 30.03.2022.

3)   Far gravare la relativa spesa pari ad euro 19.947,00 sul capitolo n. U9100601302, giusta  impegno 
n. 1451/2022;                           

4)   Autorizzare la Ragioneria Generale all'emissione del  relativo mandato di  pagamento in favore 
dell'operatore economico MULTISERVIZI TECNOLOGICI SRL UNIPERSONALE secondo le coordinate 
bancarie comunicate dall’ interessato.

5)  Dare atto che si è proceduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6)  Provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

7) Dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti 
il competente T.A.R. entro i termini di legge. 

 
                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


